

## INTERPELACJA

### W sprawie: zmiany linii tramwaju nr 15

W dniu 22 września 2023 r. w opublikowanym na stronie ZTM komunikacie pn. "Propozycja nowego, stałego układu linii tramwajowych" zaproponowana została zmiana trasy linii 15 proponując skierowanie jej z os. Sobieskiego na pętlę Unii Lubelskiej zamiast dotychczasowej trasy na Junikowo.

Wobec powyższego pragnę zauważyć, iż bezpośrednie połączenie tramwajowe linią numer 15 Piątkowa oraz Winograd z Grunwaldem jest jedynym bezpośrednim połączeniem, potrzebnym tysiącom mieszkańców tych dzielnic. Z perspektywy dzielnic północnych obecna trasa jest wygodnym połączeniem z cmentarzem Junikowskim oraz szpitalem na ul. Przybyszewskiego, a także jedynym bezpośrednim tramwajem na Stadion Miejski. Natomiast z perspektywy Grunwaldu '15tka' umożliwia bezpośrednio dotarcie na Kampus Morasko oraz do piątkowskich centrów handlowych.

Ponadto, linia ta jest również bardzo ważna dla osób dojeżdżających z okolic Poznania (Skórzewo, Zakrzewo, Dąbrówka, Dopiewo) kierujących się w północne rejony miasta, którzy przesiadają się wcześniej z autobusu.

Obecnie dwie linie z pętli Sobieskiego skierowane są w kierunku Rataj: 12 i 16. Propozycja skierowania na w tym kierunku trzeciej linii kosztem likwidacji bezpośredniego połączenia tramwajowego Piątkowa oraz Winograd z Grunwaldem jest w moim i tysięcy mieszkańców, którzy podpisują petycję o niezmienną trasę nieracjonalne.

Jeśli jest konieczność wzmocnienia na trasie linii 16, jak argumentujecie Państwo w w/w artykule, to należy zwiększyć jej częstotliwość a nie dublować trasę linii 16 linią 15 - w przedstawionej propozycji trasy obu linii pokrywają się w około 85 procentach.

Reasumując, propozycja zmiany trasy linii 15 nie tylko nie przynosi żadnych korzyści dla obecnego układu komunikacyjnego ale jest też niepotrzebna i szkodliwa dla mieszkańców. Nie ma przesłanek merytorycznych na likwidację bezpośredniego połączenia Piątkowa z Grunwaldem, które funkcjonuje z korzyścią dla wszystkich już ponad 25 lat. W związku z powyższym wnoszę o wycofanie pomysłu zmiany przebiegu trasy tramwajowej nr. 15

Z poważaniem,

Tomasz Stachowiak